
 
 
 

Příloha č. 1 

Věc: 

Krajská zdravotní, a.s. – poskytnutí neinvestiční dotace (vyrovnávací platby) na provoz 

Protialkoholní a protitoxikomanické stanice  

 

Odůvodnění předloženého materiálu: 

 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje dne 22. 10. 2018 usnesením č. 010/15Z/2018 (bod 5.6 Financování 

nových služeb obecného hospodářského zájmu zajišťovaných společností Krajská zdravotní, a.s.) 

konstatovalo, že kompetence k zajištění protialkoholní a protitoxikomanické záchytné služby je kraji 

dána ustanovením § 89a odst. 4 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve 

znění pozdějších předpisů, a zajištění této služby je v souladu se strategickými dokumenty a akčními 

plány na republikové a krajské úrovni. Usnesením si zastupitelstvo vyhradilo právo pověřit a pověřilo 

společnost Krajská zdravotní, a.s. k výkonu služby obecného hospodářského zájmu v rozsahu 

Pověřovacího aktu – Smlouvy o poskytování veřejné služby a podmínkách poskytnutí Vyrovnávací 

platby za plnění závazku veřejné služby (protialkoholní a protitoxikomanická záchytná služba), 

pověření č.18_SML4857, která je účinná do 31. 12.2028. 

 

Ad. 1) Krajská zdravotní předložila vyúčtování neinvestiční dotace (vyrovnávací platby) na provoz 

Protialkoholní a protitoxikomanické záchytné služby pro rok 2021 

 

V souladu s usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 040/6Z/2021 ze dne 26. 4. 2021 byla se 

společností Krajská zdravotní, a. s. (dále jen „KZ a. s. “) podepsána smlouva o poskytnutí neinvestiční 

dotace (vyrovnávací platby) na provoz Protialkoholní a protitoxikomanické záchytné služby v roce 

2021 (dále jen „Dotace“) až do výše 19 401 000 Kč. Protialkoholní a protitoxikomanická záchytná 

stanice (dále jen „PZS“) byla otevřena v květnu r. 2019. Společnosti Krajské zdravotní, a. s. byla 

Dotace poskytována formou měsíční fakturace za náklady skutečné a předpokládané (od 1-12/2021 

bylo poskytnuto 18 451 353,90 Kč). Na základě čl. IV odst. 8 Smlouvy o poskytování veřejné služby 

a podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby (protialkoholní a 

protitoxikomanické záchytné služby) uzavřené dne 05. 11. 2018 bylo KZ, a. s. předloženo vyúčtování 

(vedené pod č.e.: KUUK/029963/2022) neinvestiční dotace (vyrovnávací platby) na provoz 

Protialkoholní a protitoxikomanické záchytné služby pro rok 2021.  

 

Z předloženého vyúčtování je zřejmé, že za rok 2021 byla nákladovost PZS ve výši 21 290 tis. Kč. 

Nejvyšší nákladovou položkou na službu PZS jsou mzdové náklady ve výši 13 808 tis. Kč a 

související mzdové náklady ve výši 4 202 tis. Kč. Počet osob umístěných do PZS za rok 2021 

dosahuje výše 949, z nichž zaúčtované tržby činí 2 847 tis. Kč. Na krytí nákladů se podílely dvě 

složky příjmů: zaúčtované tržby za služby (úhrada za využití služby PZS; á 3 000 Kč) v již zmíněné 

celkové výši 2 847 tis. Kč a vyrovnávací platba v rámci SOHZ ve výši 18 451 tis. Kč. Při závěrečném 

vyúčtování bylo zjištěno mírné přefinancování služby PZS. Z toho důvodu byla společností vrácena 

částka 8 500 Kč.  

 

Náklady celkem  21 290 tis. Kč 

Výnosy celkem  21 298 tis. Kč 

Vratka                  8 500 Kč 

 

Součástí vyúčtování je také seznam pohledávek po splatnosti, který čítá v současné době 643 lidí a 

na které byla vytvořena opravná položka ve výši 1 816 tis. Kč.  

 

 

 

 



 2 

Ad. 2) Krajská zdravotní předložila žádost o poskytnutí neinvestiční dotace (vyrovnávací platby) na 

provoz Protialkoholní a protitoxikomanické záchytné služby pro rok 2022 

 

KZ, a. s. předložila na odbor zdravotnictví dne 17. 2.2022 vedenou pod č. e.: KUUK/029964/2022 

žádost o poskytnutí neinvestiční dotace (vyrovnávací platby) na provoz Protialkoholní a 

protitoxikomanické záchytné stanice pro rok 2022 (dále jen „Žádost“) – (předběžná kalkulace 

vyrovnávací platby) na částku 20 540 tis. Kč, přičemž dominantní část tvoří mzdové a související 

náklady (18 937 tis. Kč), dalšími významnými položkami rozpočtu tvoří opravné položky (2 300 tis. 

Kč) a spotřeba materiálu (1 075 tis. Kč). 

 

 

Vyjádření odboru zdravotnictví: 

Odbor zdravotnictví prověřil předložené vyúčtování neinvestiční dotace (vyrovnávací platby) na 

provoz Protialkoholní a protitoxikomanické záchytné služby za rok 2021, které bylo předloženo dne 

17. 2.2022 pod č. e.: KUUK/029963/2022. Na základě žádosti odboru zdravotnictví zaslala 

společnost KZ, a. s. doplnění informací. Žádost o poskytnutí neinvestiční dotace (vyrovnávací platby) 

na provoz Protialkoholní a protitoxikomanické záchytné služby pro rok 2022 splňuje podmínky 

Smlouvy o poskytování veřejné služby a podmínkách poskytnutí Vyrovnávací platby za plnění 

závazku veřejné služby (protialkoholní a protitoxikomanická záchytná služba) plynoucí z pověření 

č.18_SML4857. 

 

Odbor zdravotnictví má na odboru deponovánu částku ve výši 19 400 tis. Kč, přičemž do výše Žádosti 

postrádá 1 140 tis. Kč, vzhledem ke skutečnosti, že náklady za období prosince 2022 budou hrazeny 

z rozpočtu r. 2023, není zapotřebí částku dokrývat z jiných zdrojů.  

 

Vyjádření odboru legislativně-právního: 
Odbor LP posuzoval materiál z hlediska souladnosti s právními předpisy. Odbor LP neposuzoval 

věcnou správnost materiálu, neboť tato je vzhledem k odbornosti předkladatele předpokládána. Po 

zapracování našich revizí nemáme z právního hlediska připomínky.   

 
Vyjádření odboru ekonomického: 
Po ekonomické stránce bez připomínek. 

 


